
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WZSRMWG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 008266-2023-DIA/MC,  N° 008267-2023-DIA/MC, 
N° 008268-2023-DIA/MC, N° 008250-2023-DIA/MC, N° 008461-2023-DIA/MC, 
N° 008269-2023-DIA/MC, N° 008281-2023-DIA/MC, N° 008455-2023-DIA/MC, 
N° 008349-2023-DIA/MC, N° 008282-2023-DIA/MC, N° 008460-2023-DIA/MC, 
N° 008270-2023-DIA/MC, N° 008291-2023-DIA/MC, N° 008458-2023-DIA/MC, 
N° 008272-2023-DIA/MC, N° 008284-2023-DIA/MC, N° 008478-2023-DIA/MC, 
N° 008351-2023-DIA/MC, N° 008283-2023-DIA/MC, N° 008505-2023-DIA/MC, 
N° 008274-2023-DIA/MC, N° 008288-2023-DIA/MC, N° 008471-2023-DIA/MC, 
N° 008307-2023-DIA/MC, N° 008290-2023-DIA/MC, N° 008467-2023-DIA/MC, 
N° 008275-2023-DIA/MC, N° 008374-2023-DIA/MC, N° 008468-2023-DIA/MC, 
N° 008352-2023-DIA/MC, N° 008362-2023-DIA/MC, N° 008453-2023-DIA/MC, 
N° 008277-2023-DIA/MC, N° 008368-2023-DIA/MC, N° 008476-2023-DIA/MC, 
N° 008321-2023-DIA/MC, N° 008357-2023-DIA/MC, N° 008477-2023-DIA/MC, 
N° 008279-2023-DIA/MC, N° 008366-2023-DIA/MC, N° 008475-2023-DIA/MC, 
N° 008323-2023-DIA/MC, N° 008360-2023-DIA/MC, N° 008442-2023-DIA/MC, 
N° 008297-2023-DIA/MC, N° 008361-2023-DIA/MC, N° 008474-2023-DIA/MC, 
N° 008280-2023-DIA/MC, N° 008363-2023-DIA/MC, N° 008473-2023-DIA/MC, 
N° 008326-2023-DIA/MC, N° 008367-2023-DIA/MC, N° 008502-2023-DIA/MC, 
N° 008309-2023-DIA/MC, N° 008364-2023-DIA/MC, N° 008480-2023-DIA/MC, 
N° 008313-2023-DIA/MC, N° 008369-2023-DIA/MC, N° 008463-2023-DIA/MC, 
N° 008329-2023-DIA/MC, N° 008365-2023-DIA/MC, N° 008479-2023-DIA/MC, 
N° 008310-2023-DIA/MC, N° 008358-2023-DIA/MC, N° 008445-2023-DIA/MC, 
N° 008311-2023-DIA/MC, N° 008359-2023-DIA/MC, N° 008462-2023-DIA/MC, 
N° 008336-2023-DIA/MC, N° 008372-2023-DIA/MC, N° 008509-2023-DIA/MC, 
N° 008337-2023-DIA/MC, N° 008370-2023-DIA/MC, N° 008447-2023-DIA/MC, 
N° 008314-2023-DIA/MC, N° 008377-2023-DIA/MC, N° 008449-2023-DIA/MC, 
N° 008312-2023-DIA/MC, N° 008378-2023-DIA/MC, N° 008481-2023-DIA/MC, 
N° 008318-2023-DIA/MC, N° 008379-2023-DIA/MC, N° 008441-2023-DIA/MC, 
N° 008317-2023-DIA/MC, N° 008412-2023-DIA/MC, N° 008472-2023-DIA/MC, 
N° 008319-2023-DIA/MC, N° 008411-2023-DIA/MC, N° 008438-2023-DIA/MC, 
N° 008320-2023-DIA/MC, N° 008380-2023-DIA/MC, N° 008427-2023-DIA/MC, 
N° 008316-2023-DIA/MC, N° 008459-2023-DIA/MC, N° 008434-2023-DIA/MC, 
N° 008315-2023-DIA/MC, N° 008466-2023-DIA/MC, N° 008426-2023-DIA/MC, 
N° 008298-2023-DIA/MC, N° 008456-2023-DIA/MC, N° 008431-2023-DIA/MC, 
N° 008249-2023-DIA/MC, N° 008507-2023-DIA/MC, N° 008424-2023-DIA/MC, 
N° 008240-2023-DIA/MC, N° 008469-2023-DIA/MC, N° 008423-2023-DIA/MC, 
N° 008241-2023-DIA/MC, N° 008470-2023-DIA/MC, N° 008421-2023-DIA/MC, 
N° 008242-2023-DIA/MC, N° 008457-2023-DIA/MC, N° 008430-2023-DIA/MC, 
N° 008248-2023-DIA/MC, N° 008454-2023-DIA/MC, N° 008511-2023-DIA/MC, 
N° 008251-2023-DIA/MC, N° 008465-2023-DIA/MC, N° 008464-2023-DIA/MC, 
N° 008271-2023-DIA/MC, N° 008452-2023-DIA/MC, N° 008429-2023-DIA/MC, 
N° 008273-2023-DIA/MC, N° 008450-2023-DIA/MC, N° 008482-2023-DIA/MC, 
N° 008276-2023-DIA/MC, N° 008443-2023-DIA/MC, N° 008446-2023-DIA/MC, 
N° 008278-2023-DIA/MC, N° 008451-2023-DIA/MC   y N° 008497-2023-DIA/MC 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WZSRMWG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

de la Dirección de Artes y  los Informes N° 000414-2023-DAFO/MC, N° 000411-
2023-DAFO/MC, N° 000415-2023-DAFO/MC, N° 000413-2023-DAFO/MC, N° 
000416-2023-DAFO/MC, N° 000410-2023-DAFO/MCy N° 000409-2023-DAFO/MC 
de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía  los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 

 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 FIDELIA YUCRA GUZMAN DNI 30674124 

2 OSCAR ALVARO ALVARADO MENDOZA DNI 30843563 

3 ANA MARIA LINARES PRADO DNI 30826090 

4 JUAN GOMEZ QUISPE DNI 09285543 

5 VIRGINIA NUNTA SINUIRI DNI 80491169 

6 MILAGROS HUARACA DIAZ DNI 46892561 

7 SILVERIO FREDDY BRAVO BUSTILLOS DNI 44139166 

8 ANA MARIA ALVAREZ SEGOVIA DNI 40018941 

9 LEONCIO CAVIEDES CONCHA DNI 23801113 

10 VICENTA ISABEL TRUJILLO BRICEÑO DNI 74687366 

11 MILTON GUSTAVO ESCOBAR CARNERO DNI 09406676 

12 ALEJANDRO LEANDRO CHAMBI QUISPE DNI 23821406 

13 JOSE LUIS YEPEZ FARFAN DNI 23926291 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WZSRMWG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

14 LUCY ELIZABETH BURGOS LLATAS DNI 44789928 

15 JOSE LUIS YEPEZ HUILLCAS DNI 70666968 

16 LORENZA VILLODAS SOSA DNI 44883811 

17 MARI CONSUELO VERGARAY DE PUERTA DNI 33408656 

18 WALTER JOSE LOPEZ HUARACA DNI 06911281 

19 LUZ CATHERINE TELLO VASQUEZ DNI 17861781 

20 ISABEL HIDALGO ZUÑIGA DNI 42634800 

21 JUAN CARLOS JAIME MAURICIO DNI 70506075 

22 MIGUELA SANCHEZ FLORES DNI 22669250 

23 ERLINDA EUDELINA MISHARI HEREÑA DNI 04327242 

24 ELVA HERLINDA ATANACIO SILVA DNI 74118052 

25 LILIANA YOLANDA FIGUEROA ALDAVA DNI 47991277 

26 ALEJANDRINA GARCIA LOPEZ DNI 00049044 

27 MARIA ELSA RIVERA DE SANTUR DNI 03084632 

28 NILDA CAPCHA ALMERCO DNI 44665921 

29 MARY CASTAÑEDA PEÑA DNI 43482874 

30 JOAQUINA TARAZONA TRUJILLO DNI 22669558 

31 FORTUNATA BALBOA ASPUR DNI 22674131 

32 MARTHA PANCCA LAZARINOS DNI 42879416 

33 ALICIA CASTAÑEDA ALDAVA DNI 47456785 

34 NELYTA PONCE CABRERA DNI 40652776 

35 GUIDO VALENZUELA MARIACA DNI 23983618 

36 MELISA FERNANDA LUPERDI GOYBURU DNI 72413761 

37 NOLBERTO SOLANO SAMPAYO GOMEZ DNI 63011270 

38 SEGUNDO NOLBERTO ALMEIDA GOMEZ DNI 62848069 

39 JAJAIRA LLAREC CURICO COELLO DNI 60112054 

40 LUZ ANGELICA UPIACHIHUA TAPAYURI DNI 71218396 

41 GIOVANI AURORA AVILA DNI 80107123 

42 SIU JING APAU GIRALDO DNI 46651137 

43 JUAN JESUS NEGLIA CADILLO DNI 31672826 

44 TEOBALDO LUIS CARBAJAL ARAOS DNI 45658194 

45 EDGAR HERMENEGILDO LUPE DNI 09796181 

46 LUIS ALFONSO PAUTA LA MADRID DNI 08494719 

47 SANDRA KARINA TUESTA MUÑOZ DNI 76477461 

48 MILAGROS DE JESUS GALLARDO FARFAN DNI 74171236 

49 LARRY CARLOS CORONEL CARDOSO DNI 41779966 

50 LEISSY LILIAN CEDILLO MOZOMBITE DNI 71564010 

51 HUSTIN ZED LOPEZ MANUYAMA DNI 73507363 

52 MARIA DE LOURDES CHUMACERO STEFANO DNI 25768875 

53 DANIEL AQUINO MAMANI DNI 40424157 

54 LOURDES DEL CARMEN TANTAS ORTEGA DNI 73505090 

55 ZELMA VELINDA GALVEZ CARRILLO DNI 08707747 

56 JULIA MARIA SANCHEZ FUENTES DNI 07221361 

57 TASKO RAMIRO VELAPATIÑO MARCA DNI 07151698 

58 CARMEN MARIA VASQUEZ URIOL DNI 75882728 

59 GUSTAVO DENYS RAMIREZ QUIJADA DNI 40211448 

60 LUIS JONATHAN SALAZAR VERASTEGUI DNI 44744999 

61 ELOY GUILLERMO MERMA LLOCLLA DNI 24479173 

62 EMERSON HUILLCAHUA PALOMINO DNI 47447700 

63 MARIA NILDA BANCES DAMIAN DNI 17621485 

64 ANGEL ELIAS SOBRADO FALCON DNI 46536061 

65 CYNTHIA MARLHENI GUERRA SIFUENTES DNI 41777066 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WZSRMWG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

66 SANTOS YUCRA TUNQUE DNI 40363982 

67 MARIBEL HUAMAN YUCRA DNI 77299059 

68 JORGE ARMANDO PEREZ MEDINA DNI 41570885 

69 MARGARITA ELIZABETH VISCONDE POLO DNI 18027713 

70 AIDA FABIAN LAVADO DNI 22758677 

71 ENRIQUE BARTUREN ANCAJIMA DNI 08120661 

72 HERMELINDA AYALA ANICETO DNI 22751784 

73 VICTORIA CHOQUECAHUA CANALES DNI 28297684 

74 REMIGIO MENDOZA ROJAS DNI 41985624 

75 JOSE ANTONIO BARRUETA VILLENA DNI 71291314 

76 FLOR MARIA INOCENTE ALVAREZ DNI 71300551 

77 PATRICIA NOEMI CASTAÑEDA ALDAVA DNI 71302572 

78 DANIEL QUISPE SUMA DNI 25138918 

79 CIRILA ALDABA SILVA DNI 22644076 

80 SANDRA JUDITH ESPINOZA DELGADO DNI 71304807 

81 ELIZABETH ROJAS MACEDO DNI 21149271 

82 FLORINDA PANDURO LINARES DNI 00098822 

83 HERMENEGILDA BARBARAN PANDURO DNI 48100789 

84 PABLO FERMIN ANCCO GUEVARA DNI 31027183 

85 CECILIA CCOPA QUEQUE DNI 01340002 

86 TEODORA MOYA HUAMANI DNI 31040528 

87 MADELEY LIDA REYES ISIDRO DNI 76532396 

88 JULIO WILBERT OVALLE RODRIGUEZ DNI 23839700 

89 JASMIN KARINA RODRIGUEZ GUIMARAES DNI 47700001 

90 CESAR NOUCHI MORALES DNI 23815986 

91 SONIA HUISA HERHUAY DNI 47019013 

92 DAVID DAVILA ARRASCO DNI 76683778 

93 ELTON KENNY FERNANDEZ LUNA DNI 73257851 

94 YADISSA JUDITH CISNEROS ARROYO DNI 72383058 

95 GIANNINA DEL ROCIO BANCES DAMIAN DNI 41670859 

96 LUIS ANTONIO PURILLA PACHECO DNI 06572468 

97 ELAR ROGER ORTIZ SALINAS DNI 04641378 

98 ENRIQUE RAFAEL MINAYA MORENO DNI 31678969 

99 NORY EVELYN MUÑOZ GUIMARAES DNI 48248485 

100 JHEFERSON MARIO ESTRADA PEREZ DNI 72693838 

101 SEGUNDO ARCCE AUSIBIAS DNI 31187157 

102 SONIA ARCCE ROJAS DNI 43360375 

103 YERI CHUQUIPIONDO TAFUR DNI 72463554 

104 EVA QUINTANA NAULA DNI 42595468 

105 JAVIER EDUARDO VILLANES INGA DNI 41474851 

106 ANA MARIA RODRIGUEZ CHOQUE DNI 29455356 

107 ELSA CALVO DE CACERES DNI 01692660 

108 GREGORIO ESTEBAN ROMERO MAMANI DNI 00665961 

109 DELFINA ALBINO VELASQUEZ DNI 41235864 

110 JHON RICHARD PEREZ BRUNO DNI 41506762 

111 JHERSON JOEL MURIANO APARCANA DNI 43932348 

112 WILLIAM FLORES PAREDES DNI 41622815 

113 ROY TEOFILO BORDA PEDRAZA DNI 70676937 

114 DEYSI INOCENTE VALERA DNI 76972299 

115 NILS ALAN MORENO VILLARROEL DNI 42264814 

116 ANDREA BANCES CHOZO DNI 17604211 

117 MARJA INOCENTE FERMIN DNI 00123644 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WZSRMWG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

118 EITEL MANUEL CASAVERDE AMPUERO DNI 41604236 

119 ERIKA DEL ROCIO SANDOVAL VENTURA DNI 76087736 

120 TEODORA MARCELINA VALDERA BANCES DNI 17634775 

121 GISELLA ELENA GIURFA BRIOLO DNI 44866462 

122 YUBER URBANO SUYO CRUZ DNI 43022546 

123 SAYURE AGUIRRE TORRECILLAS DNI 75524732 

124 KAREN GISSELA CAUPER NUNTA DNI 76269703 

125 MARIA DEL CARMEN ESPINOZA NIEVES DNI 22665616 

126 WALTER JUAN PABLO HIDALGO ALVAREZ DNI 43180315 

127 MARIA LUZ GOÑE ZEVALLOS DNI 46058077 

128 VICTOR GALVEZ SOTO DNI 28258976 

129 NOEMY CASTAÑEDA ESPINOZA DNI 71319359 

130 FELICITA INOCENTE FIGUEROA DNI 41273908 

131 FLOR MARIVEL PALACIOS FIGUEROA DNI 45879677 

132 MARGARITA MALDONADO RODRIGUEZ DNI 48973453 

133 JULIO LORENZO BOCANEGRA ROJAS DNI 00804888 

134 JAVIER OSCAR ALBERTO GUANILO LEMA DNI 25519860 

135 JULY VICTORIA APONTE RAMIREZ DNI 41588416 

136 RONAL MAMANI JOVE DNI 76552549 

137 YURY YOMAR VALDEZ GALLARDO DNI 78464329 

138 CHRISTIAN JULIO YAMPI TAPIA DNI 46121598 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WZSRMWG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 FIDELIA YUCRA GUZMAN DNI 30674124 

2 OSCAR ALVARO ALVARADO MENDOZA DNI 30843563 

3 ANA MARIA LINARES PRADO DNI 30826090 

4 JUAN GOMEZ QUISPE DNI 09285543 

5 VIRGINIA NUNTA SINUIRI DNI 80491169 

6 MILAGROS HUARACA DIAZ DNI 46892561 

7 SILVERIO FREDDY BRAVO BUSTILLOS DNI 44139166 

8 ANA MARIA ALVAREZ SEGOVIA DNI 40018941 

9 LEONCIO CAVIEDES CONCHA DNI 23801113 

10 VICENTA ISABEL TRUJILLO BRICEÑO DNI 74687366 

11 MILTON GUSTAVO ESCOBAR CARNERO DNI 09406676 

12 ALEJANDRO LEANDRO CHAMBI QUISPE DNI 23821406 

13 JOSE LUIS YEPEZ FARFAN DNI 23926291 

14 LUCY ELIZABETH BURGOS LLATAS DNI 44789928 

15 JOSE LUIS YEPEZ HUILLCAS DNI 70666968 

16 LORENZA VILLODAS SOSA DNI 44883811 

17 MARI CONSUELO VERGARAY DE PUERTA DNI 33408656 

18 WALTER JOSE LOPEZ HUARACA DNI 06911281 

19 LUZ CATHERINE TELLO VASQUEZ DNI 17861781 

20 ISABEL HIDALGO ZUÑIGA DNI 42634800 

21 JUAN CARLOS JAIME MAURICIO DNI 70506075 

22 MIGUELA SANCHEZ FLORES DNI 22669250 

23 ERLINDA EUDELINA MISHARI HEREÑA DNI 04327242 

24 ELVA HERLINDA ATANACIO SILVA DNI 74118052 

25 LILIANA YOLANDA FIGUEROA ALDAVA DNI 47991277 

26 ALEJANDRINA GARCIA LOPEZ DNI 00049044 

27 MARIA ELSA RIVERA DE SANTUR DNI 03084632 

28 NILDA CAPCHA ALMERCO DNI 44665921 

29 MARY CASTAÑEDA PEÑA DNI 43482874 

30 JOAQUINA TARAZONA TRUJILLO DNI 22669558 

31 FORTUNATA BALBOA ASPUR DNI 22674131 

32 MARTHA PANCCA LAZARINOS DNI 42879416 

33 ALICIA CASTAÑEDA ALDAVA DNI 47456785 

34 NELYTA PONCE CABRERA DNI 40652776 

35 GUIDO VALENZUELA MARIACA DNI 23983618 

36 MELISA FERNANDA LUPERDI GOYBURU DNI 72413761 

37 NOLBERTO SOLANO SAMPAYO GOMEZ DNI 63011270 

38 SEGUNDO NOLBERTO ALMEIDA GOMEZ DNI 62848069 

39 JAJAIRA LLAREC CURICO COELLO DNI 60112054 

40 LUZ ANGELICA UPIACHIHUA TAPAYURI DNI 71218396 

41 GIOVANI AURORA AVILA DNI 80107123 

42 SIU JING APAU GIRALDO DNI 46651137 

43 JUAN JESUS NEGLIA CADILLO DNI 31672826 

44 TEOBALDO LUIS CARBAJAL ARAOS DNI 45658194 

45 EDGAR HERMENEGILDO LUPE DNI 09796181 

46 LUIS ALFONSO PAUTA LA MADRID DNI 08494719 

47 SANDRA KARINA TUESTA MUÑOZ DNI 76477461 

48 MILAGROS DE JESUS GALLARDO FARFAN DNI 74171236 

49 LARRY CARLOS CORONEL CARDOSO DNI 41779966 

50 LEISSY LILIAN CEDILLO MOZOMBITE DNI 71564010 

51 HUSTIN ZED LOPEZ MANUYAMA DNI 73507363 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WZSRMWG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

52 MARIA DE LOURDES CHUMACERO STEFANO DNI 25768875 

53 DANIEL AQUINO MAMANI DNI 40424157 

54 LOURDES DEL CARMEN TANTAS ORTEGA DNI 73505090 

55 ZELMA VELINDA GALVEZ CARRILLO DNI 08707747 

56 JULIA MARIA SANCHEZ FUENTES DNI 07221361 

57 TASKO RAMIRO VELAPATIÑO MARCA DNI 07151698 

58 CARMEN MARIA VASQUEZ URIOL DNI 75882728 

59 GUSTAVO DENYS RAMIREZ QUIJADA DNI 40211448 

60 LUIS JONATHAN SALAZAR VERASTEGUI DNI 44744999 

61 ELOY GUILLERMO MERMA LLOCLLA DNI 24479173 

62 EMERSON HUILLCAHUA PALOMINO DNI 47447700 

63 MARIA NILDA BANCES DAMIAN DNI 17621485 

64 ANGEL ELIAS SOBRADO FALCON DNI 46536061 

65 CYNTHIA MARLHENI GUERRA SIFUENTES DNI 41777066 

66 SANTOS YUCRA TUNQUE DNI 40363982 

67 MARIBEL HUAMAN YUCRA DNI 77299059 

68 JORGE ARMANDO PEREZ MEDINA DNI 41570885 

69 MARGARITA ELIZABETH VISCONDE POLO DNI 18027713 

70 AIDA FABIAN LAVADO DNI 22758677 

71 ENRIQUE BARTUREN ANCAJIMA DNI 08120661 

72 HERMELINDA AYALA ANICETO DNI 22751784 

73 VICTORIA CHOQUECAHUA CANALES DNI 28297684 

74 REMIGIO MENDOZA ROJAS DNI 41985624 

75 JOSE ANTONIO BARRUETA VILLENA DNI 71291314 

76 FLOR MARIA INOCENTE ALVAREZ DNI 71300551 

77 PATRICIA NOEMI CASTAÑEDA ALDAVA DNI 71302572 

78 DANIEL QUISPE SUMA DNI 25138918 

79 CIRILA ALDABA SILVA DNI 22644076 

80 SANDRA JUDITH ESPINOZA DELGADO DNI 71304807 

81 ELIZABETH ROJAS MACEDO DNI 21149271 

82 FLORINDA PANDURO LINARES DNI 00098822 

83 HERMENEGILDA BARBARAN PANDURO DNI 48100789 

84 PABLO FERMIN ANCCO GUEVARA DNI 31027183 

85 CECILIA CCOPA QUEQUE DNI 01340002 

86 TEODORA MOYA HUAMANI DNI 31040528 

87 MADELEY LIDA REYES ISIDRO DNI 76532396 

88 JULIO WILBERT OVALLE RODRIGUEZ DNI 23839700 

89 JASMIN KARINA RODRIGUEZ GUIMARAES DNI 47700001 

90 CESAR NOUCHI MORALES DNI 23815986 

91 SONIA HUISA HERHUAY DNI 47019013 

92 DAVID DAVILA ARRASCO DNI 76683778 

93 ELTON KENNY FERNANDEZ LUNA DNI 73257851 

94 YADISSA JUDITH CISNEROS ARROYO DNI 72383058 

95 GIANNINA DEL ROCIO BANCES DAMIAN DNI 41670859 

96 LUIS ANTONIO PURILLA PACHECO DNI 06572468 

97 ELAR ROGER ORTIZ SALINAS DNI 04641378 

98 ENRIQUE RAFAEL MINAYA MORENO DNI 31678969 

99 NORY EVELYN MUÑOZ GUIMARAES DNI 48248485 

100 JHEFERSON MARIO ESTRADA PEREZ DNI 72693838 

101 SEGUNDO ARCCE AUSIBIAS DNI 31187157 

102 SONIA ARCCE ROJAS DNI 43360375 

103 YERI CHUQUIPIONDO TAFUR DNI 72463554 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WZSRMWG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

104 EVA QUINTANA NAULA DNI 42595468 

105 JAVIER EDUARDO VILLANES INGA DNI 41474851 

106 ANA MARIA RODRIGUEZ CHOQUE DNI 29455356 

107 ELSA CALVO DE CACERES DNI 01692660 

108 GREGORIO ESTEBAN ROMERO MAMANI DNI 00665961 

109 DELFINA ALBINO VELASQUEZ DNI 41235864 

110 JHON RICHARD PEREZ BRUNO DNI 41506762 

111 JHERSON JOEL MURIANO APARCANA DNI 43932348 

112 WILLIAM FLORES PAREDES DNI 41622815 

113 ROY TEOFILO BORDA PEDRAZA DNI 70676937 

114 DEYSI INOCENTE VALERA DNI 76972299 

115 NILS ALAN MORENO VILLARROEL DNI 42264814 

116 ANDREA BANCES CHOZO DNI 17604211 

117 MARJA INOCENTE FERMIN DNI 00123644 

118 EITEL MANUEL CASAVERDE AMPUERO DNI 41604236 

119 ERIKA DEL ROCIO SANDOVAL VENTURA DNI 76087736 

120 TEODORA MARCELINA VALDERA BANCES DNI 17634775 

121 GISELLA ELENA GIURFA BRIOLO DNI 44866462 

122 YUBER URBANO SUYO CRUZ DNI 43022546 

123 SAYURE AGUIRRE TORRECILLAS DNI 75524732 

124 KAREN GISSELA CAUPER NUNTA DNI 76269703 

125 MARIA DEL CARMEN ESPINOZA NIEVES DNI 22665616 

126 WALTER JUAN PABLO HIDALGO ALVAREZ DNI 43180315 

127 MARIA LUZ GOÑE ZEVALLOS DNI 46058077 

128 VICTOR GALVEZ SOTO DNI 28258976 

129 NOEMY CASTAÑEDA ESPINOZA DNI 71319359 

130 FELICITA INOCENTE FIGUEROA DNI 41273908 

131 FLOR MARIVEL PALACIOS FIGUEROA DNI 45879677 

132 MARGARITA MALDONADO RODRIGUEZ DNI 48973453 

133 JULIO LORENZO BOCANEGRA ROJAS DNI 00804888 

134 JAVIER OSCAR ALBERTO GUANILO LEMA DNI 25519860 

135 JULY VICTORIA APONTE RAMIREZ DNI 41588416 

136 RONAL MAMANI JOVE DNI 76552549 

137 YURY YOMAR VALDEZ GALLARDO DNI 78464329 

138 CHRISTIAN JULIO YAMPI TAPIA DNI 46121598 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  
Documento firmado digitalmente 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-04-21T16:34:18-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-04-21T17:07:17-0500
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000336-2023-DGIA/MC
	2023-04-21T17:53:44-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




